
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД АРМАВИР  

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

от 26.01.2026               № 43  
г. Армавир 

 

 

Об итогах проведения муниципального 

этапа краевого профессионального 

конкурса «Учитель года Кубани» в 2025 -

2026 учебном году 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 24 ноября 2025 года                           

«О проведении муниципального этапа краевого профессионального конкурса  

«Учитель года Кубани» в 2025 - 2026 учебном году»,  в целях содействия 

федеральной и региональной образовательной политике в части развития 

профессиональных компетенций педагогических работников 

общеобразовательных организаций, дальнейшего совершенствования системы 

профессиональных конкурсов на муниципальном уровне, выявления и  

поддержки лучших педагогических практик, повышения престижа учительской 

профессии с 10 декабря 2025 года по 22 января 2026 года проведен 

муниципальный этап краевого профессионального конкурса «Учитель года 

Кубани» (далее – конкурс). 

Организационно-методическое сопровождение конкурса осуществлено 

муниципальным казенным учреждением «Центр развития образования и 

оценки качества». 

Реализована инновационная трансформация конкурсных испытаний в 

соответствии с основополагающими подходами и требованиями федерального 

уровня к проведению профессиональных педагогических конкурсов. 

Муниципальный этап конкурса проведен с учетом приоритетных задач 

современной образовательной политики по формированию, развитию, 

выявлению ключевых компетенций и качеств современного учителя: 

методическая и психологическая грамотность, креативность, эффективное 

структурирование образовательной  деятельности, умение  представить  

педагогический опыт, результативность, творческая индивидуальность, 

инновационный потенциал, проектная культура, понимание современной 

образовательной политики, лидерские качества, социальная и гражданская 

ответственность, способность представить педагогическому сообществу 



нестандартные педагогические находки в практике обучения и воспитания. 

Экспертную оценку в ходе конкурса осуществляли педагогические 

работники общеобразовательных организаций, являющиеся победителями, 

призерами и лауреатами профессиональных педагогических конкурсов 

краевого и муниципального уровней, региональными экспертами, тьюторами 

(педагогические работники МБОУ гимназии № 1, МБОУ-СОШ № 2,                       

МБОУ-СОШ № 12, МБОУ-СОШ № 14, МАОУ СОШ № 18 с УИОП,                       

МАОУ СОШ № 24, МАОУ-СОШ № 25, МАОУ-СОШ № 1 «Казачья»). 

Содействие в проведении конкурсных мероприятий первого и второго 

этапов в очном формате оказано административными командами                           

МАОУ СОШ № 24 (конкурсное задание «Урок»),  МАОУ-СОШ № 25 

(конкурсные задания  «Бренд педагога», «Педагогическое интервью»),                       

МАОУ СОШ № 9 (конкурсное задания «Мастер – класс», «Блицтурнир», 

«Брифинг»). 

В конкурсе приняли участие 12 педагогов из следующих 

общеобразовательных организаций: МБОУ гимназии № 1, МБОУ-СОШ № 5, 

МАОУ СОШ № 7 имени Г.К.Жукова, МАОУ лицея № 11 им.В.В. Рассохина, 

МБОУ-СОШ № 12, МБОУ-СОШ № 13, МБОУ-СОШ № 14, МБОУ-СОШ № 17, 

МБОУ-СОШ № 19, МБОУ-СОШ № 23, МАОУ СОШ № 24, МАОУ-СОШ № 25. 

Среди участников – учителя русского языка и литературы, математики, 

начальных классов, биологии, географии, английского языка, истории и 

обществознания, изобразительного искусства. 

В 2025 году не направили заявки на участие в конкурсе МБОУ-СОШ № 2 

(подготовлен призер конкурса в 2023-2024 учебном году), МБОУ-СОШ № 3 

(участник конкурса в 2024-2025 учебном году), МАОУ СОШ № 4 (участник 

конкурса в 2024-2025 учебном году), МБОУ-СОШ № 6, МБОУ-СОШ № 8, 

МБОУ-СОШ № 10 (подготовлен призер в 2023-2024 учебном году), МБОУ-

СОШ 15 (участник конкурса в  2023-2024 учебном году), МБОУ – ООШ № 16 

(участник конкурса в 2024-2025 году), МАОУ СОШ № 18 с УИОП (участник 

конкурса в 2024-2025 учебном году),  МБОУ-ООШ № 21, МАОУ – СОШ № 20 

(подготовлен лауреат конкурса в 2023-2024 учебном году), МАОУ – СОШ № 1 

«Казачья». 

В соответствии Положением оценка участников конкурса осуществлялась 

согласно критериям по итогам выполнения следующих конкурсных заданий: I 

этап:  «Урок», «Педагогическое  интервью», «Бренд педагога»;  II  этап:  

«Мастер-класс», «Блицтурнир», «Брифинг». 

Жюри муниципального этапа конкурса отмечает, что в целом участники 

конкурса продемонстрировали творческий подход к решению педагогических 

задач, понимание дидактических возможностей предметного содержания, 

знание требований федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

В ходе анализа качества выполнения конкурсных заданий выявлен 

многоаспектный характер подготовки конкурсантов, определены достижения и 

точки роста, задачи для дальнейшего профессионального развития на основе 

реализации индивидуальных маршрутов по направлению «Профессиональное 



конкурсное движение». 

Конкурсное задание «Урок» проведено на базе МАОУ-СОШ № 24. 

По итогам конкурсного задания «Урок» жюри отмечает творческий поход 

к решению методических задач, интересный   методический замысел учителя 

математики МАОУ - СОШ № 25 В.И. Боровко, среди педагогов, набравших 

наибольшее количество баллов  по итогам проведения урока, - учитель русского 

языка и литературы МАОУ - СОШ № 24 П.С. Остренко, учитель начальных 

классов МБОУ - СОШ № 12 Н. Н. Выходцева. Вместе  с тем жюри отмечает 

необходимость грамотного обоснования использования концептуальных 

методических подходов и приемов, соединения теории и практики, развития 

рефлексивной культуры, исключения  ошибок в части методического 

содержания. 

Конкурсное задание «Педагогическое интервью» (организовано и 

проведено на базе МАОУ-СОШ № 25) позволило конкурсантам 

продемонстрировать понимание актуальных вопросов государственной 

образовательной политики. Наиболее  ярко профессиональную позицию 

обосновали и представили конкурсанты из МБОУ гимназии № 1 (В.А. 

Кислова), МБОУ СОШ № 5 (А.М. Дарбинян), МАОУ лицея № 11 им.В.В. 

Рассохина (С.В.  Лазаренко) ,   МБОУ-СОШ № 19 (О.Ю. Воронцова) , МАОУ 

СОШ № 24 (П.С.Остренко), МАОУ-СОШ № 25 (В.И. Боровко). 

Впервые на муниципальном уровне проведено конкурсное задание 

«Бренд педагога». Жюри отмечает, что демонстрация конкурсантами наиболее 

значимых аспектов своей деятельности  и педагогической индивидуальности в 

формате представления педагогического бренда нуждается в дальнейшем 

совершенствовании в части обеспечения творческого подхода к иллюстрации 

представляемого материала, символизации ключевых аспектов творчества, 

исключения традиционной отчетности. 

Согласно решению оргкомитета с функциями жюри, в соответствии с 

комплексным результатом экспертной оценки первого тура (конкурсные 

задания 

«Урок», «Бренд педагога», «Педагогическое интервью») к участию во 

втором туре допущены конкурсанты из МБОУ гимназии  № 1, МБОУ-СОШ № 

5, МАОУ СОШ № 7 имени Г.К.Жукова, МАОУ лицея № 11 им. В.В. 

Рассохина, МБОУ-СОШ № 12, МБОУ-СОШ № 13, МБОУ-СОШ № 19, МАОУ 

СОШ № 24, МАОУ-СОШ № 25. 

Оценочная ведомость по результатам первого тура муниципального этапа 

конкурса прилагается (приложение № 1). Во втором туре по уважительной 

причине не принял участие А.М.Дарбинян, учитель географии МБОУ -СОШ № 

5 . 

Второй тур муниципального этапа конкурса «Учитель года Кубани» 

проведен на базе МАОУ СОШ № 9. Административной командой МАОУ СОШ 

№ 9 (директор Т.М.Щербина) созданы оптимальные условия для проведения на 

муниципальном уровне конкурсного задания «Мастер-класс», осуществлено 

ресурсное обеспечение конкурсных заданий   «Блицтурнир», «Брифинг». 

Анализ выполнения конкурсного испытания «Мастер-класс» дал 



возможность получить комплексное представление о наиболее значимых 

аспектах профессиональной деятельности и педагогической индивидуальности 

участников заключительного тура конкурса. 

Лидером конкурсного задания «Мастер-класс» членами оргкомитета с 

функциями жюри признан мастер-класс учителя математики МАОУ - СОШ № 

25  В.И. Боровко. 

Интересные педагогические находки в ходе конкурса представлены в 

мастер-классах К.Н. Снежко (МБОУ-СОШ № 13), С.В.Лазаренко (МАОУ лицей 

№ 11 им.В.В. Рассохина), С.Е.Демьяновой (МАОУ–СОШ № 7 имени 

Г.К.Жукова), О.Ю. Воронцовой (МБОУ - СОШ № 19). 

Конкурсные задания «Блицтурнир», «Брифинг»  проведены в формате 

требований федерального конкурса «Учитель года». Состоялось открытое 

обсуждение группой участников конкурсного испытания ситуационных задач, 

связанных с профессиональной деятельностью, были представлены 

необходимые решения, даны ответы на проблемные вопросы. Конкурсанты 

ответили на индивидуально адресованные вопросы, поставленные  с учетом 

задач федеральной и региональной образовательной политики. 

Наиболее высокую оценку экспертов получили участники, проявившие 

масштабность видения дидактических задач и нестандартность предлагаемых 

решений, творческий подход и высокую рефлексивную культуру, способность 

предложить конструктивные решения в части внедрения инновационных 

подходов. 

По итогам конкурсных испытаний в рамках муниципального этапа 

конкурса 

«Учитель года Кубани в 2025-2026 учебном году» лидирующую позицию 

занимает учитель математики МАОУ-СОШ № 25 Боровко Вадим Игоревич, 

жюри особо отмечет  лидерство по  итогам проведения конкурсных испытаний 

«Урок» и «Мастер-класс». 

В целом в ходе муниципального этапа конкурса педагоги 

продемонстрировали необходимый уровень личной мотивации к 

профессиональному развитию и совершенствованию образовательной 

деятельности. 

Вместе с тем оргкомитет с функциями жюри муниципального этапа 

обращает особое внимание на  следующие недостатки в ходе конкурсных 

испытаний: 

1) недостаточное владение  понятийным аппаратом образовательной 

деятельности; 

2) профессиональные дефициты в части рефлексивной культуры 

педагогов; 

3)  конструирование и проведение  уроков не в соответствии с 

требованиями ФГОС НОО, ООО, СОО; 

4)перегруженность уроков нецелесообразными видами деятельности; 

5)недостаточный уровень  масштабируемости  представленных 

материалов; 

6) незначительное количество авторских педагогических находок (наряду 



с преобладанием материалов из сети Интернет, в том числе  с чрезмерным  

использованием  искусственного интеллекта); 

7)наличие грубых фактических ошибок (включая языковую и речевую 

грамотность), допущенных педагогом  в ходе урока и в представленном 

дидактическом материале); 

8)низкий уровень реализации проекта урока в соответствии с целью, 

задачами и содержанием; 

9)недостаточное владение содержанием преподаваемого предмета; 

10)неготовность  к незапланированным ситуациям на уроке; 

11)отсутствие авторских продуктов педагогической деятельности. 

Актуальными задачами по итогам анализа результатов конкурса является 

дальнейшее совершенствование презентационной культуры конкурсантов, 

поиск оптимальных путей диссеминации авторских материалов, развитие 

профессиональных педагогических компетенций, практико-ориентированное 

конструирование конкурсного урока, воплощение педагогического замысла в 

рамках мастер-классов, разработка и издание методических материалов для 

дальнейшего масштабирования опыта, развитие рефлексивной культуры. 

Оргкомитет с функциями жюри рекомендует в целях повышения и 

развития профессиональной компетентности педагогических работников 

осуществить диссеминацию опыта победителя и призеров муниципального 

этапа конкурса в части проведения открытых уроков и мастер –классов в 

течение 2026 года. 

Информация об итогах выполнения учителями общеобразовательных 

организаций конкурсных заданий в рамках второго тура муниципального этапа 

конкурса «Учитель года Кубани» в 2025-2026 учебном году» прилагается 

(приложение № 2). 
По итогам проведения муниципального этапа профессионального 

конкурса 
«Учитель года Кубани» определен победитель, призеры и лауреаты 

конкурса. 
На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги муниципального этапа конкурса «Учитель года 

Кубани» в 2025-2026 учебном году»: 

признать победителем  муниципального этапа конкурса 

учителя математики МАОУ – СОШ № 25 Боровко Вадима Игоревича; 

признать призерами муниципального этапа конкурса: 

Выходцеву  Наталью  Николаевну, учителя  начальных классов                      

МБОУ-СОШ № 12; 

Лазаренко Светлану Викторовну, учителя английского языка МАОУ лицея 

№ 11 им.В.В.Рассохина; 

Остренко  Полину Сергеевну, учителя русского языка и литературы 

 МАОУ-СОШ № 24; 

признать лауреатами конкурса: 

Воронцову Ольгу Юрьевну, учителя истории и обществознания                    

МБОУ-     СОШ № 19; 



Демьянову Светлану Евгеньевну, учителя русского языка и литературы 
МАОУ СОШ № 7 имени Г.К.Жукова; 

Кислову Викторию Александровну, учителя английского языка            

МБОУ гимназии № 1; 
Снежко Ксению Николаевну, учителя изобразительного искусства                  

МБОУ-СОШ № 13; 
признать участниками муниципального этапа конкурса: 
Дарбиняна Арсена Минасовича, учителя  географии МБОУ-СОШ № 5; 
Меликсетян Гаяне Робертовну, учителя начальных классов                                   

МБОУ-СОШ № 14; 
Погосян Татьяну Петровну, учителя русского языка и литературы МБОУ-

СОШ № 23; 
Савинову Софья Юрьевну, учителя химии и биологии МБОУ-СОШ № 17. 

2. Директору МКУ «Центр развития образования и оценки качества» 

О.В. Мартыновой: 

1) организовать информационно-методическое сопровождение участия 

победителя муниципального этапа конкурса «Учитель года Кубани»  Боровко 

Вадима Игоревича в краевом этапе конкурса в 2026 году; 

2) содействовать диссеминации на муниципальном и региональном 

уровнях эффективных педагогических практик, представленных победителем, 

призерами, лауреатами конкурса; 

3) организовать по итогам конкурса проведение  муниципального 

фестиваля «Лучшая педагогическая практика» с участием победителей и 

призеров муниципального этапа конкурса «Учитель года Кубани» в 2026 году. 
3. Руководителям общеобразовательных организаций: 
1) создать условия для дальнейшей мотивации педагогических 

работников к участию в профессиональных конкурсах в 2026 году; 

2) обеспечить в 2026 году контроль за развитием профессиональных 

педагогических компетенций на основе активного участия педагогических 

работников в профессиональном конкурсном движении, включая школьный 

уровень; 

3) реализовать управленческие механизмы, направленные на создание 

условий для участия педагогов в региональных и муниципальных 

мероприятиях, направленных на совершенствование профессионального 

мастерства; 

4) усилить адресную работу педагогов по критериальному оцениванию 

образовательных достижений обучающихся; на постоянной основе посещать 

уроки педагогов с целью корректировки их деятельности, направленной на 

достижение образовательных эффектов и планируемых образовательных 

результатов с учетом требований  ФГОС; 

5) практиковать проведение методических мероприятий, направленных 

на развитие профессиональной педагогической культуры, совершенствование 

компетенций в части проведения современного урока. 

4. Объявить благодарность: организаторам и членам жюри 

муниципального этапа конкурса «Учитель года Кубани» в 2025-2026 учебном 



году: Мартыновой Ольге Викторовне, директору МКУ «Центр развития 

образования и оценки качества», Толстошею Сергею Владимировичу, 

начальнику отдела оценки качества образования МКУ «Центр развития 

образования и оценки качества, Бондаренко Ларисе Юрьевне, ведущему 

специалисту МКУ «Центр развития образования и оценки качества», 

Соколовой Ирине Борисовне, главному специалисту МКУ «Центр развития 

образования и оценки качества», Терещенко Ольге Николаевне, главному 

специалисту МКУ «Центр развития образования и оценки качества», 

Астанковой Светлане Александровне, учителю русского языка и литературы 

МБОУ гимназии № 1, Джагуповой  Елене Анатольевне, учителю английского 

языка МАОУ СОШ № 18 с УИОП, Зуевой Светлане Викторовне, учителю 

географии МБОУ-СОШ № 14, Кановке Наталии Яковлевне, учителю биологии 

МБОУ-СОШ № 2, Майор Дарье Сергеевне, учителю математики                 

МБОУ-СОШ № 13, Нагорновой Анастасии Максимовне, учителю начальных 

классов  МАОУ – СОШ № 25, Овчаренко Кириллу Павловичу, учителю 

истории и обществознания  МАОУ СОШ № 24, Субботиной Наталье 

Федоровне, учителю физической культуры МАОУ - СОШ № 1 «Казачья», 

Токаревой Ирине Сергеевне, учителю истории и обществознания МАОУ - 

СОШ № 20, Худенко Татьяне Станиславовне, учителю математики МБОУ-

СОШ № 2 – за высокий профессионализм в организации конкурса и проведении 

экспертной оценки участников муниципального этапа. 

5. Объявить благодарность руководителям МАОУ СОШ № 9 Т.М. 

Щербине, МАОУ СОШ № 24 Н.В.Булатовой, МАОУ-СОШ № 25 А.В. 

Мусейляну за содействие в проведении конкурсных мероприятий в рамках 

муниципального этапа конкурса «Учитель года Кубани» на базе 

подведомственных общеобразовательных организаций. 

6. Директору МАОУ - СОШ № 25 А.В. Мусейляну направить Боровко 

Вадима Игоревича, победителя муниципального этапа конкурса «Учитель года 

Кубани», учителя математики МАОУ-СОШ № 25, в г. Краснодар для участия в 

краевом этапе профессионального конкурса «Учитель года Кубани»

 в 2026 году». 
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
8. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир                                                                                           Т.В.Мирчук 

Проект подготовлен и внесен: 

Начальником управления  

образования администрации  

муниципального образования 

город Армавир                                                                                          Т.В. Мирчук



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу управления образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир 

от 22.01.2026 №  

Итоговая оценочная ведомость 

первого тура муниципального этапа конкурса «Учитель года Кубани» 

в 2025-2026 учебном году» 
(протокол № 1 от 22 декабря 2025 года) 

 

№ 

п/п 
Ф.И.О. ОО Урок Бренд 

педагога  

Педагоги-

ческое 

интервью 

Итого 

за 1 тур 

Статус по 

итогам I тура 

1. Боровко Вадим Игоревич МАОУ-СОШ № 

25 
57,7 13,8 38,1 109,6 

Допущен во 2 

тур к участию во II туре 

2. Остренко Полина 

Сергеевна 
МАОУ-СОШ № 

24 
54,8 15,7 37,08 107,6 

Допущена во 2 

тур к участию во II туре 

3. Выходцева Наталья 

Николаевна 
МБОУ-СОШ № 

12 
53,1 14,1 32,9 100,1 

Допущена во 2 

тур к участию во II туре 

4. Дарбинян Арсен 

Минасович 
МБОУ-СОШ № 

5 
46,5 8,8 33,07 88,3 

Допущен во 2 

тур к участию во II туре 

5. Демьянова Светлана 

Евгеньевна 
МАОУ-СОШ № 

7 имени 

Г.К.Жукова 

46,7 8,7 32,6 88 

Допущена во 2 

тур к участию во II туре 

6. Кислова Виктория 

Александровна 
МБОУ гимназия 

№ 1 
43,7 10,9 33,4 88 

Допущена во 2 

тур к участию во II туре 

7. Воронцова Ольга Юрьевна МБОУ-СОШ № 

19 
41,8 12,4 32,4 86,6 

Допущена во 2 

тур 

8. Лазаренко Светлана 

Викторовна 
МАОУ лицей № 

11 им.В.В. 

Рассохина 

35,5 13,6 34,3 83,4 

Допущена во 2 

тур 

9. Снежко  Ксения     

Николаевна 
МБОУ-СОШ № 

13 
43,7 10,07 29,6 83,3 

Допущена во 2 

тур 

10. Погосян Татьяна Петровна МБОУ-СОШ № 

23 38,2 9,2 29,07 76,4 

Участник 

конкурса 

11. Савинова Софья Юрьевна МБОУ-СОШ № 

17 
31,6 12 30,3 73,9 

Участник 

конкурса 

12. Меликсетян Гаяне 

Робертовна 
МБОУ - СОШ 

№ 14 
26,3 7,3 26,6 60,2 

Участник 

конкурса 

 

 

 

Начальник управления Т.В. Мирчук 



 

 

                                                                                           Итоговая оценочная ведомость 

 заключительного (2 тура) тура муниципального этапа конкурса «Учитель года Кубани» в 2025-2026 

учебном году» 
(протокол № 2 от 22 января 2026 года) 

№ 

п/п 
Ф.И.О. ОО Итоги 1 

тура 

Мастер- 

класс 
Блицтур 

-нир 

Брифинг Итого за II 

тур 
Общие 

итоги  

конкурса 

Статус по итогам 

конкурса 

1. Боровко  

Вадим Игоревич 

МАОУ – СОШ № 

25 
109,6 

56 42 
36 134 

243,6 Победитель 

2. Остренко  

Полина Сергеевна 

МАОУ  СОШ № 

24 
107,6 

44 42 34 120 

227,6 Призер 

3. Выходцева  

Наталья Николаевна 

МБОУ-СОШ № 

12 
100,1 

45 38 32 115 

215,1 Призер 

4. Лазаренко  

Светлана Викторовна 

МАОУ лицей № 

11 им.В.В. 

Рассохина 

88,3 48 42 36 126 

214,3 Призер 

5. Воронцова  

Ольга Юрьевна 

МАОУ - СОШ 

№ 19 
88 

42 38 30 110 

198 Лауреат 

6. Демьянова  

Светлана Евгеньевна 

МАОУ СОШ № 

7 имени 

Г.К.Жукова 

88 43 38 32 113 

201 Лауреат 

7. Кислова  

Виктория Александровна 

МБОУ гимназия 

№ 1 
86,6 

40 36 33 109 

195,6 Лауреат 

8. Снежко 

Ксения Николаевна 

МБОУ-СОШ № 

13 
83,4 

42 37 33 112 

195,4 Лауреат 

9. Дарбинян  

Арсен Минасович 

МБОУ-СОШ № 

5 
83,3 

- - - - 

83,3 Участник (не принял участие 

во 2 туре) 

 

 

 

Начальник управления                                                                        Т.В. Мирчук 
 

 


